ces deux idées conjointes : *De Pecc. Mer. et Rem.* I, 31, 60 (ML 44, 144. CSEL 60, 61). S. 294, 9, 9 (ML 38, 1340-1341).

<sup>85</sup> *En. in ps.* 130, 10 (ML 37, 1711) : « Si potuit et meruit vestis tua dici tu, quae non est tu, sed vestis tua ; quanto potius meruit audire caro Christi, templum Verbi unitum cum Verbo, ut quidquid in carne pateretur, Deus ipse pateretur... ? ». Cf. S. *Guelf.* 1, 4 (MA 444-445. = S. 213, 3, 3. ML 38, 1061-1062). *En. 2 in ps.* 90, 5 (ML 37, 1163).

<sup>86</sup> *De Lib. Arb.* III, 10, 30 (ML 32, 1286) : « (Verbum,) cibus rationalis creaturae factus est visibilis, non commutatione naturae suae, sed habitu nostrae... ». S. 264, 4 (ML 38, 1215) : « ... accipiendo carnem... non mutatus est. Quomodo qui accipit vestem, non vertitur in vestem, sed manet ipse integer homo intus : et si senator accipiat vestem servilem, si forte non potest intrare ad consolandum aliquem in carcere compeditum cum ipsa senatoria veste, accipit habitum carceris, videtur sordidus habitus per humanitatem ; sed intus manet dignitas senatoria tanto magis integra, quanto maiore misericordia voluit quod humilitatis erat induere ». S. 187, 4, 4 (ML 38, 1002-1003) : « Hoc enim totum quod sumus vel in anima vel in corpore, nostra natura est, illius habitus : nos nisi hoc essemus, non essemus ; ille si hoc non esset, esset utique Deus... Exinanivit ergo se apud homines, non ita factus quod non erat, ut non esset quod erat : sed occultans quod erat, et demonstrans quod factus erat ». Ces formules semblent un peu fortes, mais il ne faut pas les isoler de l'ensemble de la pensée d'Augustin. Il parle beaucoup plus de « deux natures » que d'« habitus ». Le dernier mot n'est souvent utilisé qu'en vue de l'idée, chère à lui, que le Verbe a voilé ce qu'il était et a manifesté seulement son humanité à cause de nous. Il n'éprouve aucun inconvénient d'exprimer dans un seul texte l'idée d'« habitus » et celle de l'unité personnelle : *En. 2 in ps.* 90, 5 (ML 37, 1163).

plus forte raison, applique-t-il ce terme au corps et à la chair du Christ, pris dans leur sens matériel. Toute une liste de synonymes trouve ici son explication : *vestis, cilicium, indumentum, tegmen, velum, umbra, nubis, collyrium, templum, domus, habitaculum, tabernaculum, vas, vehiculum, iumentum*. Et il y en a encore ; ils illustrent bien le vocabulaire d'un rhéteur !

### C. Union par la grâce

La controverse pélagienne donna à saint Augustin l'occasion d'approfondir sa christologie ; obligé qu'il fut de chercher un exemple absolu de la grâce, sa pensée se porta vers le Christ comme prototype de toute grâce. Qu'on ne prétende plus que tout dépend de nos mérites ! La nature humaine du Christ a-t-elle pu mériter son union avec le Verbe ? Les pélagiens sont pris au dépourvu : le Christ n'existant pas avant l'Incarnation, comment aurait-il pu mériter<sup>87</sup> ? Certes, saint Augustin reconnaîtra volontiers que le Christ pouvait mériter, mais quant à l'union elle-même, il est évident qu'il ne l'a pas pu. Ici, il a trouvé son argument décisif. « Cherche les mérites, cherches-en la cause, cherche la justice ; et vois si tu trouves autre chose que la grâce », argumente-t-il contre ses adversaires<sup>88</sup>.